
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA RODINY JEŘÁBKOVI 

Diversifikované hospodářství se skotem, speciálními plodinami, kompostárnou a doplňkovými 

stavebními činnostmi. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: David Jeřábek 

Lokalizace: Rybníčky, Ledeč nad Sázavou, Česko 

Velikost farmy: 43 ha 

Podniká od: 2017 

Hlavní produkty: mastný skot, mák, svazenka, hořčice 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

Farma rodiny Jeřábkovi se nachází na samotě města Ledeč nad Sázavou v kraji Vysočina. V současnou 

chvíli je farma z důvodu předání zkušeností a vyzkoušení si celkové odpovědnosti za vedení farmy 

rozdělena mezi dvě generace – Davida a jeho otce. Davidovi je 27 let, v zemědělství podniká od roku 2017. 

K hospodaření ho vedla hlavně chuť budovat vlastní hospodářství a podílet se na tvorbě krajiny. V roce 

2019 David ukončil studium na České zemědělské univerzitě v Praze, oboru Provoz a ekonomika. K 

dnešnímu dni hospodaří na výměře 43 hektarů zemědělské půdy, a chová 34 kusů mastného skotu. V 

rostlinné produkci se zaměřuje především na pěstování speciálních plodin jako například mák, svazenka či 

hořčice a krmných plodin zajišťujících krmivo pro skot. V budoucnu plánují prodej farmářských výrobků 

ze dvora, z důvodu zkrácení dodavatelského řetězce od producenta k zákazníkovi.  

Logicky, David nejvíce spolupracuje s farmou svých rodičů. Spolu sdílí jeden areál, vzájemně si pomáhají 

na polích, se zvířaty. Bez rodičovských rad a podpory by start v zemědělství nebyl vůbec možný. 

Spolupráce s dalšími zemědělskými subjekty probíhá na neformální úrovni, většinou se jedná o vzájemnou 

výpomoc zemědělskou technikou. Výhoda David spatřuje v kvalitnějším provedení některých polních prací 

– např. na farmě si nechává značnou část produkce sklidit sklízecí mlátičkou souseda. Ta dosahuje nižších 

ztrát a vyššího výkonu. Nevýhodou ovšem je závislost na externím dodavateli služeb, kdy například o 

správném setí či sklizni rozhodují dny, hodiny.  

Na farmě také spolupracují i s dalšími subjekty, mimo oblast zemědělství. V rámci diverzifikace produkce 

se totiž rodina také věnuje vývozu a kompostování bioodpadu z blízkých obcí. Provozuje stavební činnosti. 

Ve spolupráci s obcemi mají okolních vesnicích jsou rozmístěny kontejnery, které bývají na základě 

upozornění vyvezena a bioodpad zkompostován na vlastní kompostárně. Tato lokální spolupráce významně 

snižuje množství odpadu v obcích, přispívá k lepšímu stavu životního prostředí (krátké dopravní 

vzdálenosti) než velké kompostárny. Pro samotnou farmu znamená tento zdroj bioodpadu zásadní užitek 

ve formě kvalitního hnojiva.  

Provozování specializované stavební činnosti bylo podpořeno z Programu rozvoje venkova. Z dotace byl 

nakoupen kolový nakladač. S tímto strojem provozujeme především přípravu staveniště, či manipulaci s 

materiálem.  

Farma se odlišuje především produkcí speciálních plodin v rostlinné výrobě, a také geografickou polohou. 

Již od první republiky praděd Davida provozoval agroturistiku, která přivedla na pozemky hospodářství 

známého českého autora dětských dobrodružných románů a skauta – Josefa Foglara. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Do budoucna by David chtěl více rozvíjet již zmiňovaný prodej výrobků ze dvora, rozvíjet a budovat lokální 

trh. David stále plánuje rozvíjet farmu v konvenčním zemědělství, které jaké jediné je schopné zajistit 

spolehlivou a dostatečnou produkci kvalitních potravin. Již dnes jsou v EU zemědělci schopni produkovat 

daleko více ekologicky než v jiných částech světa. Není tedy rozumné se produkce vzdát a dovážet 

komodity z jiné části světa.  

Za 20 let si představuje, že již na farmě bude předávat zkušenosti dalším generacím, které budou sdílet 

lásku k přírodě, zvířectvu, a zemědělství obecně. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


